
Nº 238, segunda-feira, 8 de dezembro de 2008 392 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 04, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

No- 2.522 - Retificar o valor cota da pensão na Portaria/CGRH n.º
2701, de 01 de outubro de 2004, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de outubro de 2004, onde se-lê ,"... no valor cor-
respondente a 25% (vinte e cinco por cento) do provento do cargo de
Artífice de Carpintaria e Marcenaria (NI) Classe B, Padrão II...,"leia-
se,"...no valor correspondente a 50%(cinqüenta por cento), alterando-
se as cotas dos demais beneficiários anteriormente incluídos (Pro-
cesso n.º50000.008.958/2000-25)SP;

No- 2.523 - Retificar o valor cota da pensão na Portaria/CGRH n.º
2702, de 01 de outubro de 2004, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de outubro de 2004, onde se-lê ,"... no valor cor-
respondente a 25% (vinte e cinco por cento) do provento do cargo de
Artífice de Carpintaria e Marcenaria (NI) Classe B, Padrão II...,"leia-
se,"...no valor correspondente a 100% (cem por cento). ( Processo
n.º50000.008.958/2000-25)SP;

No- 2.524 - Retificar a divisão de cotas da pensão na Portaria/CGRH
n.º 2703, de 01 de outubro de 2004, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de outubro de 2004, onde se-lê ,"... no valor cor-
respondente a 50% (cinqüenta por cento)...",leia-se,"...no valor cor-
respondente a 50% (cinqüenta por cento), alterando-se as cotas dos
demais beneficiários anteriormente incluídos. (Processo
n . º 5 0 0 0 0 . 0 0 8 . 9 5 8 / 2 0 0 0 - 2 5 ) S P.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBROO DE 2008

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 04, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

No- 2.524 Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º 8.112/90,
a MARIA DE LOURDES SILVA DOS SANTOS, viúva do ex-ser-
vidor SYDNEZIO DOS SANTOS, falecido em 28 de maio de 1982,
matrícula de origem 00216097, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia (NI)
Classe B, Padrão II, com vigência e efeito financeiro a partir de 15 de
novembro de 2003 (Processo n.º 51.170.004.897/2001-19) RJ;

No- 2.525 Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º
8.112/90, a MARINA DE ARAUJO RAMOS, filha maior solteira do
ex-servidor DOMINGOS DE BARROS RAMOS, falecido em 05 de
fevereiro de 1973, matrícula de origem 42679, do Quadro Permanente
deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Medico (NS) Classe S, Padrão III, com
vigência a partir de 05 de dezembro de 2003, e efeito financeiro a
partir de 21 de junho de 2007 (Processo n.º 50.607.003.208/2007-12)
RJ;

No- 2.526 Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º 8.112/90,
a VALDICE AUGUSTO DOS SANTOS, viúva do ex-servidor AN-
TONIO AUGUSTO DOS SANTOS, falecido em 07 de maio de 1984,
matrícula de origem 00228117, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
verso (NI) Classe B, Padrão V, com vigência a partir de 19 de maio
de 2008, data da opção pelo recebimento da pensão por este Mi-
nistério, e efeito financeiro a partir de 01 de dezembro de 2008, data
do requerimento (Processo n.º 50.000.003.564/93-91) SE;

No- 2.527 Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º
8.112/90, a SULIDADE AUGUSTA DOS SANTOS, filha maior sol-
teira do ex-servidor ANTONIO AUGUSTO DOS SANTOS, falecido
em 07 de maio de 1984, matrícula de origem 00228117, do Quadro
Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 25% (vinte e
cinco por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diverso (NI) Classe B, Padrão V, com vigência
a partir de 04 de dezembro de 2003, e efeito financeiro a partir 10 de
outubro de 2008, data do requerimento (Processo n.º
50.000.003.564/93-91) SE;

No- 2.528 Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º
8.112/90, a SATURNINA AUGUSTA DOS SANTOS, filha maior
solteira do ex-servidor ANTONIO AUGUSTO DOS SANTOS, fa-
lecido em 07 de maio de 1984, matrícula de origem 00228117, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 25%
(vinte e cinco por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar

Operacional de Serviços Diverso (NI) Classe B, Padrão V, com vi-
gência a partir de 04 de dezembro de 2003, e efeito financeiro a partir
de 10 de outubro de 2008, data do requerimento (Processo n.º
50.000.003.564/93-91) SE;

No- 2.529 Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º 8.112/90,
a DIVA DE ARAUJO DUARTE, viúva do ex-servidor ALFREDO
LINHARES DUARTE DOS SANTOS, falecido em 06 de janeiro de
1990, matrícula de origem 1356450, do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
verso (NI) Classe B, Padrão V, com vigência e efeito financeiro a
partir de 10 de novembro de 2003, (Processo n.º
20.000.003.109/9036) CE;

No- 2.530 Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º
8.112/90, a ANA CLAUDIA ARAUJO DUARTE, filha maior solteira
do ex-servidor ALFREDO LINHARES DUARTE DOS SANTOS,
falecido em 06 de janeiro de 1990, matrícula de origem 1356450, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 50%
(cinqüenta por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diverso (NI) Classe B, Padrão V, com vigência
a partir novembro de 2003 e efeito financeiro a partir de 01 de
dezembro de 2008, (Processo n.º 20.000.003.109/9036) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 376-Nomear JOSÉ RIBAMAR NAZARETH NUNES, Matrícula
SIAPE nº 1236968, para exercer o Cargo Comissionado de Gerência
Executiva, Código CGE IV, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 377-Nomear SEBASTIÃO BERNARDINO DA SILVA FILHO,
Matrícula SIAPE Nº 1569768, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT V, desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais e com fundamento no art. 47,
caput, da Lei Complementar nº 75/93 (Lei Orgânica do Ministério
Público da União), resolve:

No- 626 - Designar o Subprocurador-Geral da República MÁRIO
JOSÉ GISI, sem prejuízo de suas outras atribuições, para oficiar
perante à Primeira Turma do Supremo Tribunal Federal na sessão
ordinária do dia 09 de dezembro de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 2.12.2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000158/2008-80), resolve:

No- 627 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
LUÍS CESAR SOUZA DE QUEIROZ, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região, para participar, como palestrante,
do V Congresso Nacional de Estudos Tributários, a ser realizado na
cidade de São Paulo/SP, no período de 10 a 12 de dezembro de
2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do Con-
selho Superior do Ministério Público Federal na 10ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de dezembro de 2008 (Processo nº
1.00.001.000018/2008-10), resolve:

Ministério Público da União
.

No- 628 - 1. Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República CARLOS EDUARDO COPETTI LEITE,
para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da renúncia à promoção do Procurador da Re-
pública Walmor Alves Moreira, conforme Portaria PGR nº 556, de 7
de novembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 40, de 10 de novembro de 2008.

2. O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da
Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados
da publicação deste ato.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3
de agosto de 2006, o contido no Ofício PR/MG/GABPR16-PSM nº
330/2008, de 2 de dezembro de 2008, da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais, resolve:

No- 629 - Excluir, a pedido, o Procurador da República PATRICK
SALGADO MARTINS da Portaria PGR nº 73, de 6 de março de
2007, publicada no D.O.U., Seção II, de 7 de março de 2007, pág. 33,
que instituiu o grupo de controle externo da atividade policial da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 123/08/PR/RO/GAB/FM,
de 27 de novembro de 2008, da Procuradoria da República no Estado
de Rondônia, resolve:

No- 630 - Art. 1º Designar os Procuradores da República HEITOR
ALVES SOARES e FRANCISCO DE ASSIS MARINHO FILHO
para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de
Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto no Estado de Rondônia.
Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 15 de janeiro de
2009.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 123/08/PR/RO/GAB/FM,
de 27 de novembro de 2008, da Procuradoria da República no Estado
de Rondônia, resolve:

No- 631-Art. 1º Designar os Procuradores da República FRANCISCO
DE ASSIS MARINHO FILHO e REGINALDO PEREIRA DA
TRINDADE para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as
funções de Procurador-Chefe e Procurador-Chefe Substituto da Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia.
Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 15 de janeiro de
2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XV, alínea a, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 12, caput,
da Lei nº 8.884, de 11-6-94, e tendo em vista a manifestação do
CSMPF na 10ª Sessão Ordinária realizada em 02-12-08, (Procedi-
mento Administrativo MPF/CSMPF nº 08100.1.00073/95-18), resol-
ve:

No- 632-Designar, a partir do dia 23 de dezembro de 2008, pelo prazo
de 2 anos, os Procuradores Regionais da República ANTONIO AU-
GUSTO BRANDÃO DE ARAS e MARCUS DA PENHA SOUZA
LIMA lotados na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
para, sem prejuízo de suas outras atribuições e na qualidade de Mem-
bros do Ministério Público Federal, como titular e suplente, res-
pectivamente, oficiarem nos processos sujeitos à apreciação do Con-
selho Administrativo de Defesa Econômica - CADE.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR Nº 623, de 2 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 3 seguinte, conforme se-
gue:

Onde se lê:
"Art. 2º O período de trânsito será de 15(quinze) dias (art. 18

da Lei nº 8.112/90, c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados do dia 22 de dezembro de 2008."

Leia-se:
"Art. 2º O período de trânsito será de 20(vinte) dias (art. 18

da Lei nº 8.112/90, c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados do dia 22 de dezembro de 2008."



Nº 238, segunda-feira, 8 de dezembro de 200840 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.011271/2008-09, resolve:

No- 30 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, do Procurador-
Geral da República, Doutor ANTONIO FERNANDO BARROS E
SILVA DE SOUZA, no período de 16 a 20 de dezembro de 2008,
para participar do "Encontro Ibero-Americano sobre Tráfico de Pes-
soas - O Papel dos Ministérios Públicos da Ibero-América na Co-
operação Penal Internacional, na Investigação Criminal, e na Atenção
e Proteção no Delito do Tráfico de Pessoas", em Santiago, Chile.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.011271/2008-09, resolve:

No- 31 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, do Subpro-
curador-Geral da República EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA, no
período de 16 a 20 de dezembro de 2008, para acompanhar o Doutor
ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA, Procu-
rador-Geral da República, no "Encontro Ibero-Americano sobre Trá-
fico de Pessoas - O Papel dos Ministérios Públicos da Ibero-América
na Cooperação Penal Internacional, na Investigação Criminal, e na
Atenção e Proteção no Delito do Tráfico de Pessoas", em Santiago,
Chile.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.011271/2008-09, resolve:

No- 32 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, da Coordenadora
de Relações Públicas e Cerimonial MARIA CLARA GUERRA GO-
MES PEREIRA MACEDO, no período de 16 a 20 de dezembro de
2008, para assessorar o Doutor ANTONIO FERNANDO BARROS E
SILVA DE SOUZA, Procurador-Geral da República, no "Encontro
Ibero-Americano sobre Tráfico de Pessoas - O Papel dos Ministérios
Públicos da Ibero-América na Cooperação Penal Internacional, na
Investigação Criminal, e na Atenção e Proteção no Delito do Tráfico
de Pessoas", em Santiago, Chile.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.011848/2008-74, resolve

No- 968 - Declarar vago, a partir de 3 de novembro de 2008, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MARCOS VI-
NICIUS COELHO RESENDE, matrícula 19092, por motivo de posse
em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 969 - Nomear WALDELICE APARECIDA DE OLIVEIRA PON-
CIONI, servidora requisitada do Superior Tribunal de Justiça, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Recrutamento e
Desenvolvimento de Recursos Humanos, CC-3, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 972-1. Exonerar SAULO AFONSO CARLOS DO NASCIMEN-
TO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 6173, do
cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica
da Procuradoria da República no Estado do Acre.

2. Nomear SYLVIA HELENA MOLINA, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 17164, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica da Pro-
curadoria da República no Estado do Acre.

3. Exonerar THAÍS FIALHO LIMA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6686, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Estado
do Acre.

4. Nomear SAULO AFONSO CARLOS DO NASCIMEN-
TO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 6173, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria da Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Acre.

5. Exonerar ROZANI ALBUQUERQUE DE LIMA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11843, do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete - Nível I, CC-2, do Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do
Acre.

6. Nomear ÁGUIDA CARVALHO GOMES, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 16314, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete - Nível I, CC-2, do Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Acre,
dispensando-a, em conseqüência, da função de confiança de Assessor
- Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Doutor
Anselmo Henrique Cordeiro Lopes, da referida Procuradoria.

7. Exonerar JONAS PINHEIRO DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, matrícula
6685, do cargo em comissão de Presidente - Nível I, CC-1, da Co-
missão Permanente de Licitação, da Procuradoria da República no
Estado do Acre.

8. Nomear DIMITRI BUSCÁCIO GONÇALVES, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 7908, para exercer o
cargo em comissão de Presidente - Nível I, CC-1, da Comissão
Permanente de Licitação, da Procuradoria da República no Estado do
Acre, dispensando-o, em conseqüência, da função de confiança de
Chefe da Seção de Controle e Administração de Material e Pa-
trimônio, FC-2, da referida Procuradoria.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto no artigo 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve

No- 970-Designar VILANI BESERRA GOMES, ocupante do cargo de
Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula 13934, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Apoio, FC-2, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 460 - Designar LORAINES DAL PONT LODETTI, matrícula nº
4314-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, classe C, padrão 15, para o encargo de Substituto Eventual do
Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-02.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 461 - Dispensar CYNTHIA MOURA ORENGO, matrícula nº
3041, ocupante do cargo de Analista de Documentação-Biblioteco-
nomia, código AN 106.01, classe C, padrão 15, do encargo de Subs-
tituto Eventual do Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-2.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.235, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 09 de dezembro de 2008, o
servidor DANIEL DA SILVA CARVALHO, Matrícula nº 5483-6,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe C, Padrão 15,
da Função de Confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo
- FC-1, da Procuradoria da República no Município de Santos.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 101, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Dispensar o servidor LUCIANO RODRIGUES MIRA, Téc-
nico Administrativo, código TC 201.00, matrícula 10925, da função
de Secretário - Nível I, FC-01, da Assessoria da Procuradoria Re-
gional Eleitoral, da Procuradoria da República na Paraíba, designando
em seu lugar, para ocupar a referida função, a servidora WANDER-
LANGE DE SOUZA LIMA, Técnico Administrativo, código TC
201.00, matrícula 16066.

DUCIRAN VAN MARSEN FARENA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS Nº 250, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

Designar o servidor ERIK JOEY HANASHIRO, matrícula nº
11030-2, ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-202.00,
Classe A, Padrão 4, para substituir o Coordenador - CC-3, da Co-
ordenadoria de Informática da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso do Sul, no período de 09/12/2008 a 19/12/2008, em
razão de férias do titular.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 100 - Art. 1º - Destituir o servidor FÁBIO QUEIROZ GURGEL
DO AMARAL, Técnico Administrativo, matrícula nº 15.375-3, da
função de confiança de Secretário Nível I vinculada à Chefia de
Gabinete da Procuradoria, FC-1, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte.

Art. 2º - Designar o servidor RODRIGO AKIRA YA-
MASHITA, Técnico Administrativo, matrícula nº 9.896-5, para exer-
cer a função de confiança de Secretário Nível I vinculada à Chefia de
Gabinete da Procuradoria, FC-1, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 101 - Art. 1º - Destituir o servidor LUÍS CLÁUDIO FERREIRA
DA SILVA, Analista Administrativo, matrícula nº 6.793-8, da função
de confiança de Chefe da Seção de Controle e Administração de
Material e Patrimônio, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte.

Art. 2º - Designar o servidor FÁBIO QUEIROZ GURGEL
DO AMARAL, Técnico Administrativo, matrícula nº 15.375-3, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Controle e
Administração de Material e Patrimônio, FC-2, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte.

CAROLINE MACIEL DA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997 e PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PRM/NH n° 1201 e
1202, de 26.11.2008, resolve:

No- 474- Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA BREZOLIN
FERREIRA, matrícula 17071-2, Técnico Administrativo, da função
de confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Novo
Hamburgo/RS, a partir de 09.12.2008, em virtude de relotação.

No- 475 -Designar a servidora ROBERTA LONGONI DE VASCON-
CELLOS, matrícula 17911-6, Analista Processual, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Novo
H a m b u rg o / R S .

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
DIRETORIA GERAL

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 512 - Designar a servidora LUCIANA DO NASCIMENTO CRO-
NER , matrícula 6001477-6, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para o cargo em comissão de Diretora de Assistência e
Benefícios Sociais, código CC-2, do Programa de Saúde e Assistência
Social do Ministério Público do Trabalho, dispensando-a do cargo em
comissão de Chefe da Seção de Análise de Contas Médico-Odon-
tológicas, código CC-1, que atualmente ocupa.




